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Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 6
settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni,
province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42” per
descrivere le principali attivita normative e amministrative svolte durante il mandato, con
specifico riferimento a:

a) sistema ed esiti dei controlli interni;

b) eventuali rilievi della Corte dei conti;

c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del
percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;

d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella
gestione degli enti controllati dal comune ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo
dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;

€) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni
standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi,
anche utilizzando come parametro di riferimento realta rappresentative dell’offerta di
prestazioni con il miglior rapporto qualita-costi;

f) quantificazione della misura dell'indebitamento.

Tale relazione & sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la
data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della
stessa, deve risultare certificata dall’'organo di revisione dell’ente locale. Qualora la data
delle elezioni sia antecedente la scadenza naturale del mandato, come statuito nella
Delibera della Corte dei Conti, sezione autonomie, n.15 del 9/10/2023, si prevede che “nel
caso in cui la data fissata per le elezioni risulti antecedente al termine di scadenza del
mandato di cui all'art. 51 del TUEL, il termine per la sottoscrizione della relazione di fine
mandato stabilito dall'art. 4, comma 1, del d.Igs. n. 149/2011 deve essere calcolato
computandolo a ritroso dalla data fissata per le nuove elezioni”. La relazione e la
certificazione devono essere trasmesse alla sezione regionale di controllo della Corte dei
conti. La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale
del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione
effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con lindicazione della data di
trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale, la sottoscrizione della relazione
e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal
provvedimento di indizione delle elezioni. Nei tre giorni successivi, la relazione e la
certificazione sono trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei
conti. La pubblicazione sul sito istituzionale del comune avviene entro e non oltre i sette
giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione, con
l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei
conti.



L’esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema gia adottato per
altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico
fra i vari dati ed anche nella finalita di non aggravare il carico di adempimenti degli

enti.

PARTE | - DATI GENERALI

1 Dati generali
1.1 Popolazione residente al 31.12.2022

La popolazione residente nel periodo in esame ha registrato le seguenti variazioni;

Andamento demografico della popolazione residente nel comune di Poggio Torriana dal
2001 al 2022. Grafici e statistiche su dati ISTAT al 31 dicembre di ogni anno.

Poggio Torriana & un nuovo comune istituito il 1° gennaio 2014. La popolazione residente
per gli anni precedenti & stata calcolata considerando i confini attuali.
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La tabella in basso riporta la popolazione residente al 31 dicembre di ogni anno. Nel 2011 sono riportate
due righe in piu, su sfondo grigio, con i dati rilevati il giorno del censimento decennale della popolazione
e quelli registrati in anagrafe il giorno precedente.



Anno

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011 (")
2011 (3
2011 (%)
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018*
2019*
2020
2021*
2022

Dal 2018 i dati tengono conto dei risultati del censimento permanente della popolazione, rilevati con
cadenza annuale e non piu decennale. A differenza del censimento tradizionale, che effettuava una
rilevazione di tutti gli individui e tutte le famiglie ad una data stabilita, il nuovo metodo censuario si basa

Data rilevamento

31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
8 ottobre
9 ottobre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre
31 dicembre

31 dicembre

Popolazione
residente

4.092
4178
4.225
4.390
4.507
4.618
4.663
4.767
4957
4.989
4.980
4.960
5.008
5.057
5.122
5123
5.135
5.200
5.191
5.21
5.160
5.186
5.161
5.144

Variazione
assoluta

+111
+45
+104

+190

-9
-20
+19

+49

Variazione
percentuale

+2,10%

+0,38%
+0,98%
+1,29%

+0,02%

-0.98%
+0,50%
-0.48%

-0.33%

Numero
Famiglie

1.556
1.605
1.679
1.714
1.742
1.792
1.883
1.892
1.906
1.919
1.943
1.970
1.985
2.002
2.014
2.025
2.051,82
2.060,66
2.089,00
2.090,00
2.097,00

Media
componenti
per famiglia

2,71
2,73
2,68
2,69
2,68
2,66
2,63
2,64
2,61
2,61
2,60
2,60
258
2,56
2,58
2,56
2,53
2,49
2,48
2,46
2,44

sulla combinazione di rilevazioni campionarie e dati provenienti da fonte amministrativa.

La popolazione residente a Poggio Torriana al Censimento 2011, rilevata il giorno 9 ottobre 2011, &
risultata composta da 4.690 individui, mentre alle Anagrafi comunali ne risultavano registrati 4.980. Si e,
dunque, verificata una differenza negativa fra popolazione censita e popolazione anagrafica pari

a 20 unita (-0,40%).

Il confronto dei dati della popolazione residente dal 2018 con le serie storiche precedenti (2001-2011 e
2011-2017) e possibile soltanto con operazioni diricostruzione intercensuaria della popolazione

residente.



Le variazioni annuali della popolazione di Poggio Torriana espresse in percentuale a confronto con le
variazioni della popolazione della provincia di Rimini e della regione Emilia Romagna:

[l Poggio Torriana Provincia di RN [l Em.-Romagna
+6,75%
+5,40%
+4,05%
+2,70%

+1,35%
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Variazione percentuale della popolazione
COMUNE DI POGGIO TORRIANA (RN) - Dati ISTAT al 31 dicembre di ogni anno - Elaborazione TUTTITALIA.IT
(*) post-censimento

[l movimento naturale della popolazione in un anno e determinato dalla differenza fra le nascite ed i
decessi ed e detto anche saldo naturale. Le due linee del grafico in basso riportano I'andamento delle
nascite e dei decessi negli ultimi anni. L'andamento del saldo naturale e visualizzato dall'area compresa
fra le due linee.
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1.2 Organi politici
Gli amministratori in carica, che hanno concorso al perseguimento dei risultati di mandato, sono i

seguenti):

GIUNTA COMUNALE

Sindaco
46 anni

Ronny Raggini

Nato a Cesena (FO) il 29/01/1978
Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 14/06/2019
Vicesindaco
65 anni
Franco ANTONINI
Nato a Torriana (FO) il 28/06/1985
Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019
Assessore non di origine elettiva
62 anni
Angela BARTOLINI
Nata a San Marino il 15/11/1961
Data nomina: 06/08/2022

CONSIGLIO COMUNALE

Consigliere

62 anni

Daniele AMATI

Nato a Santarcangelo di Romagna (FO) il 07/07/1961
Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019

Consigliere

65 anni

Franco ANTONINI

Nato a Torriana (FO) il 28/06/1958

Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019

Consigliere

72 anni

Achille BELEFFI

Nato a Torriana (FO) il 08/07/1951

Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019



Consigliere

56 anni

Monica BRIGLIADORI

Nata a Verucchio (FO) il 12/01/1968

Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019

Consigliere

62 anni

Cinzia CASADEI

Nata a Poggio Berni (FO) il 10/07/1961

Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019

Consigliere

61 anni

Loretta CONTUCCI

Nata a Verucchio (FO) il 11/06/1962

Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019

Consigliere

44 anni

Michele CORDONE

Nato a Torremaggiore (FG) il 27/12/1979

Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019

Consigliere

33 anni

Francesca D'AMICO

Nata a Bologna (BO) il 31/08/1990

Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019

Consigliere
54 anni
Vincenzo DE MARTINO

Nato a Taranto (TA) il 29/01/1970
Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019

Consigliere
47 anni
Francesca MACCHITELLA

Nata a Forli' (FO) il 17/12/1976
Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019

Consigliere

46 anni

Matteo MARZALONI

Nato a Rimini (FO) il 09/12/1977

Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019

Consigliere

38 anni

Guendalina SALVIGNI

Nata a Cesena (FO) il 15/08/1985

Data elezione: 26/05/2019 - Data nomina: 12/06/2019

1.3 Struttura organizzativa

L’organigramma dell’ente & cosi riassumibile:



ALLEGATO B

ORGANIGRAMMA DEL COMUNE DI POGGIO TORRIANA

Sindaco
Giunta Consiglieri di
Comunale Municipio
Segretario
1
Settore
Territorio, Settore Settore Settore Settore
innovazione e Popolazione e Entrate Patrimonio Finanziario

sviluppo Servizi

Direttore Generale: non presente;

Segretario: Dott.ssa llaria Favero;

Numero di Dirigenti: nessuno;

Numero posizioni organizzative: 4;

Numero totale personale dipendente (31/12/2023): 20;

Nello schema ¢ riportato I'organigramma di inizio mandato

Con delibera di GC n. 55 del 30.06.2022 sono state apportate le seguenti modifiche alla struttura
organizzativa dell’Ente.

Ulteriori informazioni: https://poggiotorriana.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-
pretorio



Allegato A

ORGANIGRAMMA DEL COMUNE DI POGGIO TORRIANA

=

T

GIUNTA
COMUNALE
\Ln
TR
SEGRETARIO
COMUNALE
1 I [ |
[ Settore AN Settore ANE Settore \ Settore
Tecnico Popolazione ¢ Enfrate Finanziario
Servizi
__ .« 3 2




1.4 Condizione giuridica dell’ente

L’ente opera in un contesto giuridico regolato dal normale avvicendarsi delle amministrazioni che sono
state elette dopo lo svolgimento delle elezioni. In casi eccezionali, perod, la condizione giuridica dell’ente
puo essere soggetta a regimi o restrizioni speciali, come nel caso in cui 'amministrazione sia sciolta per
gravi irregolarita, per il compimento di atti contrari alla Costituzione, per gravi motivi di ordine pubblico,
oppure per impossibile svolgimento della normale attivita, come nel caso di dimissioni del Sindaco,
mancata approvazione dei principali documenti di programmazione, e cosi via.

Nel periodo del mandato Stato

L'ente € commissariato o lo & stato nel periodo di mandato NO

1.5 Condizione finanziaria dell’ente

Nel periodo del mandato Stato
I'ente ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 TUEL NO
I'ente ha dichiarato il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis TUEL NO
I'ente ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinquies del TUEL NO
I'ente ha fatto ricorso al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. 174/12 convertito con L. 213/12 NO

1.6 Situazione di contesto interno/esterno:

Nulla da evidenziare.

2 Parametri obiettivi per ’'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario

ai sensi dell’art. 242 del TUEL 267/2000

Il numero dei parametri obiettivi di deficitarieta, cosi come approvati dai decreti del Ministero dell'Interno
del 18 febbraio 2013 e del 28 dicembre 2018, risultati positivi all'inizio (Rendiconto 2019) ed alla fine del

mandato (Rendiconto 2022) sono riepilogati nelle seguenti tabelle:

Rendiconto 2019

Parametri obiettivi Rendiconto inizio mandato

Parametri positivi Osu10




Allegato |) al rendico

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER | COMUNI Al FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE |

STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Barrare la condizione
che ricorre
P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) sI
maggiore del 48%
P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) sI
minore del 22%
P3 |Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 S
P4 |Indicatore 10.3 (Sostenibilita debiti finanziari) maggiore del 16% Sl
P5 |Indicatore 12.4 (Sostenibilita disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% SI
P6 |Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% SI
p7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di sI
finanziamento)] maggiore dello 0,60%
P8 |Indicatore concernente |'effettiva capacita di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% SI
Gli enti locali che presentano almeno la meta dei parametri deficitari (la condizione *SI" identifica il parametro deficitario) sono
strutturalmente deficitari ai sensi dell‘articolo 242, comma 1, Tuel.
Sulla base dei parametri suindicati I'ente & da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie SI

Conto di bilancio: esercizio 2019

Rendiconto 2022

Parametri obiettivi

Rendiconto inizio mandato

Parametri positivi

Osu10




Allegato I) al rendicc

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER | COMUNI Al FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE
STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Barrare la condizione
che ricorre

P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) S|
maggiore del 48%

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) S|
minore del 22%

P3 [Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 Sl

P4 [Indicatore 10.3 (Sostenibilita debiti finanziari) maggiore del 16% Sl

P5 [Indicatore 12.4 (Sostenibilita disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% Sl

P6 |Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% Sl
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di

P7 ) ) o Sl
finanziamento)] maggiore dello 0,60%

P8 [Indicatore concernente I'effettiva capacita di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% Sl

Gli enti locali che presentano almeno la meta dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono
strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati I'ente € da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie Sl

Conto di bilancio: esercizio 2022

L’Ente ha riscontrato, ad inizio e fine mandato, assenza di indicatori negativi di deficitarieta (non &
considerato deficitario ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel).



PARTE Il - DESCRIZIONE ATTIVITA’ NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL
MANDATO

3 Attivita normativa

La nuova disciplina del Titolo V della costituzione offre un quadro delle funzioni e dei poteri dei comuni,
province e citta metropolitane, nonché della loro organizzazione, che non € piu solo rimessa alla
possibilita normativa della legge statale. Le “fonti” del diritto locale non trovano piu origine dal solo
principio di autonomia degli enti medesimi, ma sono invece espressamente indicate nella
Costituzione. Ogni ente, infatti, ha potesta regolamentare in ordine alla disciplina dell’'organizzazione
e dello svolgimento delle funzioni attribuite.

Non sono stati approvati atti di modifica statutaria o di significativa modifica regolamentare durante il
mandato.

4 Attivita tributaria
4.1 Politica tributaria locale.
4.1.1 IMU

Nel corso del periodo di mandato, le aliquote Imu hanno subito il seguente andamento:

| IMU | 2019 | 2000 | 2021 | 202 | 202

Aliquota abitazione principale

4,00%

4,00%

4,00%

4,00%

4,00%

Detrazione abitazione principale

200,00 €

200,00 €

200,00 €

200,00 €

200,00 €

Aliquota altri immobili

10,60%

10,60%

10,60%

10,60%

10,60%

Aliquota fabbricati rurali e strumentali

1

1

1

1

1

La determinazione delle aliquote IMU, per 'anno 2023 & stata definita con la DCC n°13 del 29/05/2023,

che le ha cosi determinate:



ALLEGATO A)

Tipologia

Aliquota IMU
2023

Comune | Stato

Abitazione principale (Categorie catastali ordinarie) del possessore
comprese le relative pertinenze e assimilazioni (si vedano le definizioni
dell’art. 13 del D.L. 201/2011 e dei vigenti regolamenti comunali

ESENZIONE

Abitazione principale (Categorie catastali di lusso: Al, A8 ed A9) del
possessore comprese le relative pertinenze e assimilazioni (si vedano le
definizioni dell’art. 13 del D.L. 201/2011 e dei vigenti regolamenti
comunali;

4,00%0
(detrazione
€ 200,00)

Fabbricati inagibili;
Fabbricati di interesse storico ed artistico;

7,60%0

Immobili di categoria D con esclusione dei D10

3,00%o

7,60%0

TUTTE LE ALTRE TIPOLOGIE SOTTO ELENCATE
Ulteriori pertinenze dell’abitazione principale escluse dal limite
numerico o categoria catastale ammesse a detrazione;
Abitazioni secondarie ed una pertinenza concessa in locazione
secondo gli Accordi Territoriali ai sensi degli artt. 2 e 5 della L.
431/1998, a soggetti residenti, con riduzione del 25% dell’aliquota;
Abitazioni (eccetto A1, A8 e A9) e pertinenze (con le stesse limitazioni
previste per le pertinenze dell’abitazione principale), concesse in
comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il
1° grado con contratto di locazione registrato all’Agenzia delle Entrate -
riduzione della base imponibile del 50%;
Abitazione e una pertinenza, concessa in uso gratuito dal soggetto
passivo ai parenti in linea retta entro il 1° grado (genitori/figli), senza
contratto di comodato;
Abitazioni e relative pertinenze diverse dall’abitazione principale
sfitte o locate;
Altri fabbricati diversi dalle abitazioni, adibiti ad uso strumentale, quali
negozi, uffici, laboratori artigianali, ecc.;
Aree fabbricabili;
Abitazione non locata o data in comodato d’uso, posseduta in Italia
da soggetti non residenti nel territorio dello Stato che siano titolari
di pensione maturata in regime di convenzione internazionale con |'Italia,
residenti in uno Stato di assicurazione diverso dallItalia —= riduzione del
50%:;
Terreni agricoli NON posseduti da coltivatori diretti e/o imprenditori
agricoli professionali a titolo principale, ove non considerati esenti ai
sensi dell’art. 15 della Legge 984/77 e successiva Circolare MEF nr. 9 del
14/06/1993;

10,60%.

Immobili di categoria D10 fabbricati strumentali all’attivita
agricola, ovvero le unita immobiliari adibite esclusivamente allo
svolgimento in forma imprenditoriale di una delle attivita previste
dall’art. 9 comma 3-bis del D.L. 557/1993, iscritti nell’apposita categoria
castale D10 o in presenza di annotazione di ruralita agli atti
catastali anche per categorie diverse

1,00%o

Fabbricati “"Beni merce”, ovvero fabbricati costruiti e destinati
dallimpresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale
destinazione e non siano in ogni caso locati;

ZERO

ZERO

Terreni agricoli posseduti e condotti da coltivatori diretti od
imprenditori agricoli, iscritti nella previdenza agricola;

Terreni agricoli situati nelle c.d. “Zona montana” come individuate
esenti ai sensi dell'art. 15 della Legge 984/77 e successiva Circolare MEF
nr. 9 del 14/06/1993.

ESENZIONE




4.1.2 Addizionale IRPEF

Nel corso del periodo di mandato, le aliquote relative all’addizionale IRPEF, hanno subito il seguente

andamento:

| IRPEF 2019 2020 2021 2022 | 2023
Aliguota massima 0,80% 0,80% 0,80% 0,80% 0,80%
Fascia esenzione 15.000,00€ | 15.000,00€ | 15.000,00€ | 15.000,00€ 15.000,00 €

Differenziazione aliquote

si

si

si

no

no

La Deliberazione relativa alle aliquote dell’addizionale comunale IRPEF, per 'anno 2023, la DCC n°12
del 29/05/2023, le ha cosi determinate:

Art. 5 - Aliquote di compartecipazione dell’addizionale

1. L’ aliquota dell’addizionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui al comma 3
dell’art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, € stabilita nella misura unica e massima per
tutti gli scaglioni di reddito istituiti con Legge nr. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022), ed &
pertanto fissata nelle seguente misura:

scaglione di reddito da €. 0,00 a €. 15.000,00
scaglione di reddito da €. 15.000,01 a €. 28.000,00
scaglione di reddito da €. 28.000,01 a €. 50.000,00
oltre €. 50.000,01

0,80 punti percentuali;
0,80 punti percentuali;
0,80 punti percentuali;
0,80 punti percentuali.

Art. 6 - Esenzione

1. L'addizionale di cui al presente Regolamento non & dovuta dai contribuenti aventi un reddito
imponibile complessivo, ai fini dell’addizionale stessa, non superiore all'importo di euro
15.000,00 (inferiore o uguale ad euro 15.000,00).

2. Se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione indicata al comma precedente,
I'addizionale di cui al presente Regolamento € dovuta ed & determinata applicando |'aliquota al

reddito complessivo, non costituendo in nessun caso franchigia la soglia di esenzione.

3. Per gli anni successivi tali aliquote potranno essere variate nel limite stabilito dalle
normative vigenti.

4.1.3 Prelievi sui rifiuti

Le Tassa Rifiuti (TARI) viene prevista, come da normativa, a copertura del 100% del costo del servizio
in base al P.E.F. annuale redatto dall’autorita/servizio competente. La TARI si compone di due
componenti, una quota fissa ed una variabile, sia per le utenze domestiche che non domestiche.

Nel corso del periodo di mandato, 'andamento dei prelievi sui rifiuti, ha subito il seguente andamento:



TARI 2019 2020 2021 2022 2023

Tipologia di prelievo TARI TARI TARI TARI TARI
Tasso di copertura 103 113 100 103 100
Costo del servizio procapite 144,89 141,17 131,49 135,6 137,74

Poiché la distinzione per le tariffe domestiche e non domestiche € molto corposa, e tutti i dettagli circa
le diverse annualita del mandato sono reperibili sul sito istituzionale dell’Ente, si riportano i dettagli relativi
all’anno di insediamento (tariffe 2019) ed all’'ultima Deliberazione disponibile (tariffe 2023):



TARIFFE TARI ANNO 2019

ALLEGATO A)

UTENZE DOMESTICHE
Tarifia | Tarifia
Cod.Cat. Categoria Fissa Variab.
1 |occupanTe 1 o 5431
2 |occupanTi2 039 97,75
3 |occupanTia 044 10861
4 OCCUPANTI 4 o,‘q 14‘.2q
5 |occuPanTis 051 157.49|
6 |occupAnTIsOPIL 054 18484
UTENZE NON DOMESTICHE
Tarifta | Tarifia
Cod.Cat. Categoria Tarita | yartta | Totwle
WUSET, BIBLIOTECHE, SCUOLE, T .
! |ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 043 089 13
2 |CINEMATOGRAFI E TEATRI 0zl  os7 0,84
AUTORMESSE E MAGAZZINT SENZA ALCUNA
3 |vENDITA DIRETTA o, 0.80/ 118
CAMPEGGI, DISTRIBUTORT AANTI,
4 |meIaNTI SPORTIVI 0ss 117 1
5 |STABIUMENTI BALNEARI o040 o, 1,26
6  |ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 021 o, 0,67
7 |ALBERGHI CON RISTORANTE ors 1, 2,35
8  |ALBERGHI SENZA RISTORANTE o, 1,26 1,85)
9 |CASE DICURAE RIPOSO o078 166 2,44
10 |oSPEDALI o8| 17 2,52]
11 |UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI oss 202 2,07
12 |BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO o, 0.82| 1
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURA, N
13 |LIBRERIE, CARTOLERIE, FERRAMENTA. E 07 160 2,
ALTRI BENI DUREVOLI
TEDICOLA, FARMACIA, TABAGGAIO,
4 |PLURILICENZE °'°’| 147 214
NEGOZI PARTICOLARI GUALT FILATELIA. |
15 |TENDE E TESSUTI, TAPPET], CAPPELLI E o, 111 169
OMBRELLI, ANTIQUARIATO
16 [BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI w287 3.3
TARIFFE TARI ANNO 2019 ALLEGATO A)
Tarifta | Tarifia
Cod.Cat. Categoria ] - yorra | Totale
ATTIVITA ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE:
17 |PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 0.93 1.97 299
ATTIVITA ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE:
18 |FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, osd 139 2,0
|ELETTRICISTA
19 |CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO o, us] zlsl
20 |ATTVITAINDUSTRIALT CON CAPANNONI DI o . 'ul 1.80
PRODUZIONE : /
21 [ATTVITAARTIGANALI DI PRODUZIONE BEN . g P
[RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE,
2 |Sone pos 3.4o| 741 10.90
23 |MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 4 10,15 14,
24 |BAR, CAFFE, PASTICCERIA 2, 527, 7.75]
|§ﬁpemeacuo. PANE E PASTA,
25  |MACELLERIA, SALUMI E FORMAGG!, GENERI 1, 2,69| 3,
AUMENTARI
PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 163 347 5.1o|
ORTOFRUTTA. PESCHERIE, FIORI E PIANTE,
P s 707 1502 2,
28 |IPERMERCATI DI GENERI MISTI 172 364 53|
20 |BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI as 22 1,
30 |DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1, 259 3.75]




TARIFFE TARI - 2023

Allegato B)

cod. Tar. parte Tar. parte
tiPo | min. Descrizione fissa Variabile

D | 1 |OCCUPANTE 1 0,35 62,49

D | 2 |OCCUPANTI2 0,41 112,49

D | 3 |OCCUPANTI 3 0,46 124,99

D | 4 |OCCUPANTI 4 0.50 162,48

D | 5 |OCCUPANTIS 0,54 181,23

D | 6 |OCCUPANTI6 O PIU' 0,57 212,48

cod. Tar. parte Tar. parte Totale
tipo min. Descrizione fissa Variabile Tariffa

MUSET, BIBLIOTECHE, SCUOLE,

N | 1 |aAssoCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO it 445 1,69

N |2 |CINEMATOGRAFI E TEATRI 0,35 0,73 1,08
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA

N | 3 |ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,48 1,02 1,50
CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI,

U T s oot 0,71 1,50 2,21

N | 5 |STABILIMENTI BALNEARI 0,52 1,09 1,61

N | 6 |ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,27 0.50] 0,86

N | 7 |ALBERGHI CON RISTORANTE 0,97 2.05 3,02

N_|_8_|ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,77 1,62 2,39

N | 9 |CASE DI CURA E RIPOSO 1,01 2.13 3.14

N | 10 |OSPEDALL 1,04 2,20 3,24

N | 11 |UFFICI, AGENZIE 1,22 2,60 3,82
BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI

N 12 | 0,49 1,05 1,54
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURA,

N | 13 |LIBRERIE, CARTOLERIE, FERRAMENTA, E 0,97 2,05 3,02
ALTRI BENI DUREVOLI
EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO,

| 1a |[SDICOUA FAR 0,89 1,89 2,78
NEGOZI PARTICOLART QUALT FILATELIA,

N | 15 |TENDE E TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E 0,67 1,42 2,09
OMBRELLI, ANTIQUARIATO

N_|_16_|BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLT 143 304|447
ATTIVITA ARTIGIANALL TIPO BOTTEGHE-

N | 17 |pARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 1,19 2,53 3,72
ATTIVITA ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE:

N | 18 |FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, 0,83 1,77 2,60
ELETTRICISTA

10_|CARROZZERIA, AUTOFFICINA, 0,88 187 2.75
ATTIVITA INDUSTRIALT CON CAPANNONT
20 |5 PRODUZIONE 0,74 1,57 231

ATTIVITA ARTIGIANALL DI PRODUZIONE

N2 R e 0,88 1,86 2,74
RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE,

N2 [T pue 4,49 9,52 14,01

N | 23 |MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 6,15 13,04] 19,19

N | 24 |BAR, CAFFE, PASTICCERIA 3.19 6.76]  9.95
SUPERMERCATO, PANE E PASTA,

N | 25 |MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, 1,63 3,45 5,08
GENERI ALIMENTARI

N | 26 |PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 2,10 a,46| __ 6,56!
ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E

N | 27 [RNTE pIZzh AL TAGLIO 9,09 19,30 28,39

N | 28 |IPERMERCATI DI GENERI MISTI 7.21 368 6,89

N_|_29 |BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI 5,57 11,84] 17,41

N | 30 |DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,54 3,27 4,81




5 Attivita amministrativa

5.1 Sistema ed esiti dei controlli interni e valutazione delle performance

Il sistema di controlli interni prevede, oltre alle attivita di controllo sulla regolarita amministrativa e
contabile, assicurata rispettivamente da ogni responsabile di servizio e dal responsabile del servizio
finanziario, anche la formale assegnazione degli obiettivi e delle risorse ai responsabili dei servizi nonché
il procedimento di verifica sullo stato di attuazione degli obiettivi e dei programmi.

| controlli interni svolti dal segretario comunale, sulla base della regolamentazione dell’ente e dei relativi
atti organizzativi della Giunta, ha permesso di rilevare finora una sostanziale conformita degli atti oggetto
di verifica, e di fornire ai responsabili di servizio alcune raccomandazioni per migliorare la qualita degli
atti

I Comune di Poggio Torriana per quanto riguarda il sistema di valutazione e misurazione della
performance ha delegato la funzione, come tutti gli altri enti aderenti, al’'Unione di Comuni Valmarecchia,
la quale Unione ha adottato un regolamento relativo al “Sistema di misurazione e valutazione della
performance”, reperibile al seguente indirizzo:

https://poggiotorriana.trasparenza-valutazione-merito.it/

Nel regolamento vengono delineate modalita e tempistiche relative ai controlli interni, compreso il
processo di valutazione delle performance, la metodologia adottata, le schede utilizzate ed i parametri
di valutazione relativi al personale dirigente e non dirigente. Le risultanze relative alla valutazione delle
performance sono presenti nelle apposite Determinazioni rinvenibili sull’albo pretorio on line dell’Unione,
allindirizzo https://unionevallemarecchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-
pretorio.

Relativamente ad ogni annualita, la Giunta Comunale, cosi come previsto dalla normativa ha approvato
una relazione sulla performance, validata anche dal Nucleo di Valutazione dell’ente, che all’esito del
processo relativo alla valutazione della performance, attesta sinteticamente il grado di raggiungimento
degli obiettivi dei settori e dellente. Tali relazioni si trovano pubblicate allinterno della sezione
Amministrazione Trasparente del sito internet dell’ente, nell’apposita sotto sezione Performance,
consultabile al seguente link:

https://poggiotorriana.trasparenza-valutazione-merito.it/

Ad esempio, con la Determinazione n.2/133 del 29/06/2023, si & preso atto delle valutazioni espresse
dal Nucleo tecnico di valutazione relativamente agli obiettivi assegnati ai responsabili di settore del
Comune di Poggio Torriana, qui consultabile: https://unionevallemarecchia.trasparenza-valutazione-
merito.it/web/trasparenza/papca-

ap?p_p_id=jcitygovalbopubblicazioni_ WAR_jcitygovalbiportlet&p_p_lifecycle=2&p_p_state=pop_up&p
_p_mode=view&p_p_resource_id=downloadAllegato&p_p_cacheability=cachelLevelPage&_jcitygovalb
opubblicazioni_ WAR_jcitygovalbiportlet_downloadSigned=false&_jcitygovalbopubblicazioni_ WAR_jcity
govalbiportlet_id=14711420&_jcitygovalbopubblicazioni_ WAR_jcitygovalbiportlet_action=mostraDettag
lio&_jcitygovalbopubblicazioni WAR_jcitygovalbiportlet_fromAction=recuperaDettaglio



E con le stesse modalita si € proceduto anche per le annualita successive
5.1.1 Controllo di gestione/Valutazione delle performance

Nulla da evidenziare.

5.1.4 Controllo sulle societa partecipate/controllate ai sensi dell’art. 147 quater del TUEL 267/2000

La normativa vigente richiede all’ente locale, in funzione pero delle sue dimensioni demografiche, di
definire un sistema di controlli sulle societa non quotate o partecipate, definendo preventivamente gl
obiettivi gestionali a cui deve tendere la societa partecipata, secondo parametri qualitativi e
quantitativi. Se il comune rientra in questo ambito applicativo, si procede ad organizzare un idoneo
sistema informativo finalizzato a monitorare I'andamento della societa, con una verifica dei
presupposti che hanno determinato la scelta partecipativa iniziale, oltre a garantire la possibilita di
mettere in atto tempestivi interventi correttivi in relazione a eventuali mutamenti che intercorrano, nel
corso della vita della societa, negli elementi originariamente valutati. L'obiettivo finale & quindi quello
di prevenire le ricadute negative che si avrebbero sul bilancio del comune per effetto di fenomeni
patologici sorti nella societa esterna, non individuati per tempo.

Si precisa che il Comune di Poggio Torriana, nato dalla fusione del Comune di Poggio Berni e di
Torriana si avvale della facolta prevista, con riferimento al bilancio consolidato, dal vigente comma 3
dell’art.233-bis del T.U.E.L. (maggior favore relativo a due enti comunali con popolazione inferiore a
5.000 abitanti).

1) Per quanto riguarda le partecipazioni dirette del Comune di Poggio Torriana, se ne riporta la
rappresentazione grafica:

Comune di Poggio Torriana
Rappresentazione grafica al 31.12.2021 delle partecipazioni azionarie detenute direttamente - quota di partecipazione
Consorzio Energia Veneto (CEV) [INEG_GN
Patrimonio Mobilita Provincia di Rimini - PMR srl [N
AMIR s |
Agenzia Mobilita Romagnola AM.R.srl [l
Start Romagnaspa |}
Romagna Acque Societa delle Fonti spa [ NG
Lepida spa |
HERA spa
0 0,1 0,2 0,3 04 05 0,6 0,7 0,8 09
Romagna Acque Agenzia Mobilita Patrimonio Mobilita
- . - . - Consorzio Energia
HERA spa Lepida spa Societa delle Fonti Start Romagnaspa Romagnola AM.R AMIR spa Provincia di Rimini

Veneto (CEV)

spa sr PMR srl
WSeriel 0,00006881 0,001526 0,226575 0,0078 0,017 0,802985 0,054 0,09

La composizione complessiva del Gruppo Amministrazione Pubblica, con [linsieme delle
partecipazioni dirette ed indirette del’Ente, &€ consultabile (al 31/12/2022) nella Deliberazione di
Giunta Comunale n.101 del 25/11/2021 al seguente indirizzo: https:/poggiotorriana.trasparenza-
valutazione-merito.it/web/trasparenza/papca-

a?p _p id=jcitygovalbopubblicazioni WAR jcitygovalbiportlet&p p lifecycle=2&p p state=pop up&
p p mode=view&p p resource id=downloadAllegato&p p cacheability=cachelLevelPage& |citygo




valbopubblicazioni WAR jcitygovalbiportlet downloadSigned=false& jcitygovalbopubblicazioni WA
R jcitygovalbiportlet id=12029671& jcitygovalbopubblicazioni WAR jcitygovalbiportlet action=mos
traDettaglio& jcitygovalbopubblicazioni WAR jcitygovalbiportlet fromAction=recuperaDettaglio




| PARTE Ill - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE

6 Situazione economico-finanziaria

Le tabelle che seguono evidenziano la situazione finanziaria dell’ente, analizzando dapprima i risultati
complessivi e gli equilibri e, a seguire, i risultati ottenuti dalla gestione di competenza.

6.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell’ente

Durante il periodo 2019-2022 la sintesi dei dati di bilancio € la seguente (non sono ancora disponibili i
dati relativi al Rendiconto 2023, in via di definizione):



Percentuale

Entrate 2019 2020 2021 2022 incremento/decremento
rispetto primo anno

TITOLO 1: Entrate correnti di

natura tributaria, contributiva 2.508.891,18 2.648.862,62) 2.558.522,75 2.737.754,87, 9,12%

e perequativa

TITOLO 2: Trasferimenti 1.076.563,30 1.782.997,65 1.160.749,59 1.238.002,14 15,00%

correnti

TITOLO 3: Entrate 607.117,31 444.412,68 531.978,14 518.148,47] 14,65%

extratributarie

TITOLO 4: Entrate in conto 1.873.612,21 835.393,72 1.943.562,36 667.326,22 -64,38%

capitale

TITOLO 5: Entrateda 0,00 0,00 0,00 80.298,50, n.d.

riduzione di attivita finanziarie

TITO!__O 6: Accensione 0,00 0,00 0,00 0,00 nd.

prestiti

TI‘!’OLO 7: Antlmpazpnl da 0,00 0,00 0,00 0,00 nd.

istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 9: Entrate per conto 514.125,29 528.934,72 460.578,64 523.580,06 1,84%

terzi e partite di giro

TOTALE ENTRATE 6.580.309,29 6.240.601,39) 6.655.391,48 5.765.110,26) 12,39%

Percentuale

Spese 2019 2020 2021 2022 incremento/decremento
rispetto primo anno

TITOLO 1: Spese correnti 3.686.227,77 3.714.020,55 3.987.217,58 4.192.465,23 13,73%

TITOLO 2: Spese in conto 1.697.443,97 1.696.258,16 1.143.702,27 1.474.620,98 13,13%

capitale

TITOLO 3: Spese per

incremento di attivita 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.

finanziarie

TITOLO 4: Rimborso di 89.295,51 55.269,23 307.788,51 37.568,00 -57,93%

prestiti

TITOLO 5: Chiusura

Anticipazioni ricevute da 0,00 0,00, 0,00 0,00 n.d.

istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 7: Spese per servizi 514.125,29 528.934,72 460.578,64 523.580,06 1,84%

conto terzi e partite di giro

TOTALE 5.987.092,54 5.994.482,66) 5.899.287,00 6.228.234,27] 4,03%

SPESE

Percentuale

Partite di giro 2019 2020 2021 2022 incremento/decremento
rispetto primo anno

TITOLO 9: Entrate per conto 514.125,29 528.934,72 460.578,64 523.580,06 1,84%

terzi e partite di giro

TITOLO 7: Spese per servizi 514.125,29 508.934,72 460.578,64 523.580,06 1,84%

conto terzi e partite di giro

6.2 Equilibri del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

Durante il periodo 2019-2022 la sintesi degli equilibri, di parte corrente e di parte capitale, & la

seguente:




Parte corrente

FPV per spese correnti iscritto
in entrata

Recupero disavanzo anno
precedente

Entrate correnti (Tit. 1, 2, 3)

Contributi agli investimenti
per rimborso prestiti

Spese correnti (Tit.1)

FPV per spese correnti
Trasferimenti conto capitale
(spese)

Altri trasferimenti conto
capitale (spese)

Quota capitale mutui e
prestiti obbligazionari

Fondo anticipazioni di
liquidita
Utilizzo avanzo per spese

correnti e rimborso anticipato
prestiti

Entrate di parte capitale
destinate a spese correnti

Entrate di parte corrente
destinate a spese di
investimento

Entrate da accensione prestiti
per estinzione anticipata
prestiti

RISULTATO DI
COMPETENZA

DI PARTE CORRENTE

Risorse accantonate di parte
corrente

Risorse vincolate di parte
corrente

Variazione accantonamenti di
parte corrente in sede di
rendiconto

EQUILIBRIO
COMPLESSIVO DI PARTE
CORRENTE

2019 2020 2021 2022
73.688,68 100.993,92 111.638,31 77.025,91
0,00 0,00 0,00 0,00
4.192.571,79 4.876.272,95 4.251.250,48 4.493.905,48
0,00 0,00 0,00 0,00
3.686.227,77| 3.714.020,55 3.987.217,58 4.192.465,23
100.993,92 111.638,31 77.025,91 98.076,15
17.743,40 17.082,64 8.596,57 4.686,71
0,00 0,00 0,00 0,00
89.295,51 55.269,23 307.788,51 37.568,00
0,00 0,00 0,00 0,00
69.108,02 47.414,90 246.174,63 169.986,23
74.044,80 46.721,21 277.691,39 85.000,00
54.782,86 11.704,68 63.287,32 47.302,23
0,00 0,00 0,00 0,00
460.369,83 1.161.687,57 442.838,92 445.819,30
88.036,78 162.314,14 118.216,70 109.265,31
11.414,90 502.955,56 124.191,00 219.808,56
28.569,98 14.243,70 0,00 0,00
332.348,17| 482.174,17 200.431,22 116.745,43




Parte capitale

Utilizzo avanzo per spese di
investimento

FPV per spese in conto
capitale iscritto in entrata

Entrate in conto capitale (Tit.
4,5,6)

Contributi agli investimenti
per rimborso prestiti

Entrate di parte capitale
destinate a spese correnti
Entrate Tit. 5 per riscossioni
di crediti a breve termine
Entrate Tit. 5 per riscossioni
di crediti a medio-lungo

Altre entrate per riduzione
attivita finanziarie

Entrate di parte corrente
destinate a spese di
investimento

Entrate da accensione prestiti
per estinzione anticipata
prestiti

Spese in conto capitale (Tit.2)

FPV per spese in conto
capitale (Spesa)
Acquisizione di attivita
finanziarie

Trasferimenti conto capitale
(spese)

Altri trasferimenti conto
capitale (spese)

RISULTATO DI
COMPETENZA

DI PARTE CAPITALE
Risorse accantonate di parte
capitale

Risorse vincolate di parte
capitale

Variazione accantonamenti di
parte capitale in sede di
rendiconto

EQUILIBRIO

COMPLESSIVO DI PARTE
CAPITALE

2019 2020 2021 2022
803.067,44 220.222,01 975.820,00 396.465,50
620.356,37 1.409.133,29 780.416,17 1.937.039,05

1.873.612,21 835.393,72 1.943.562,36 747.624,72
0,00 0,00 0,00 0,00
74.044,80 46.721,21 277.691,39 85.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 80.298,50
54.782,86 11.704,68 63.287,32 47.302,23
0,00 0,00 0,00 0,00
1.697.443,97 1.696.258,16 1.143.702,27 1.474.620,98
1.409.133,29 780.416,17 1.937.039,05 1.111.115,99
0,00 0,00 0,00 0,00
17.743,40 17.082,64 8.596,57 4.686,71
0,00 0,00 0,00 0,00
188.940,22 -29.859,20 413.249,71 382.082,74
0,00 0,00 0,00 453.108,47

162,56 34.476,41 92.136,58 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
188.777,66 -64.335,61 321.113,13 -71.025,73




Risultato di competenza di
parte corrente

Utilizzo del risultato di
amministrazione per
finanziare spese correnti

e per il rimborso prestiti, al
netto del Fondo anticipazione
di liquidita

Entrate non ricorrenti che non
hanno dato copertura ad
impegni

Risorse accantonate di parte

corrente

Variazione accantonamenti di
parte corrente in sede di
rendiconto

Risorse vincolate di parte
corrente

Equilibrio di parte
corrente a copertura di
investimenti

2019 2020| 2021 2022
460.369,83 1.161.687,57 442.838,92 445.819,30
69.108,02 47.414,90 189.174,63 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
88.036,78 162.314,14 118.216,70 109.265,31
28.569,98 14.243,70 191.256,20 0,00
11.414,90 502.955,56 124.191,00 219.808,56
263.240,15 434.759,27 -179.999,61 116.745,43

6.3 Gestione di competenza - Quadro riassuntivo

Durante il periodo 2019-2022 la gestione annuale di competenza é stata la seguente:




Gestione di

2019 2020 2021 2022
competenza
Riscossioni 5.037.836,55 5.197.779,52 5.297.742,89 4.940.285,60
Residui attivi 1.542.472,74 1.042.821,87 1.357.648,59 824.824,66
FPV applicato in 694.045,05 1.510.127,21 892.054,48 2.014.064,96
entrata
Avanzo applicato 872.175,46 267.636,91 1.221.994,63 566.451,73
alla gestione
TOTALE

8.146.529,80 8.018.365,51 8.769.440,59 8.345.626,95
ENTRATE
Pagamenti 5.112.276,18 4.893.149,42 4.950.142,62 5.166.078,09
Residui passivi 874.816,36 1.101.333,24 949.144,38 1.062.156,18
FPV per spese 100.993,92 111.638,31 77.025,91 98.076,15
correnti
FPV per spese 1.409.133,29 780.416,17 1.937.039,05 1.111.115,99
conto capitale
Disavanzo
applicato alla 0,00 0,00 0,00 0,00
gestione
Fondo
anticipazione 0,00 0,00 0,00 0,00
liquidita
TOTALE SPESE 7.497.219,75 6.886.537,14 7.913.351,96 7.437.426,41
Avanzo (+) o
disavanzo (-) di 649.310,05 1.131.828,37 856.088,63 908.200,54

competenza

6.4 Risultati della gestione: fondo cassa e risultato di amministrazione

Durante il periodo 2019-2022 il risultato di amministrazione ha seguito la presente evoluzione:




Fondo cassa e

. , 2019 2020 2021 2022
risultato d'amm.ne
Fondo cassa al 31.12 758.621,80] 1.498.824,76] 1.979.337,56 1.714.893,31
Totale residui attivi finali| 2.739.515,61] 2.581.925,94] 2.723.294,94 2.712.793,99
gr?;?le residui passivi 904.698,93| 1.367.938,70| 1.112.808,45|  1.315.992,20
Fondo Pluriennale
Vincolato Spese 100.993,92 111.638,31 77.025,91 98.076,15
Correnti
Fondo Pluriennale
Vincolato Spese in 1.409.133,29 780.416,17| 1.937.039,05 1.111.115,99
Conto Capitale
Rlsu!te?to di . 1.083.311,27] 1.820.757,52| 1.575.759,09 1.902.502,96
amministrazione
- parte accantonata 336.071,16 390.569,85 562.231,04 632.545,02
- parte vincolata 107.058,69 629.490,92 354.715,58 810.642,86
- parte destinata a | 369.507,33 470.041,13 343.049,85 142.107,99
- parte disponibile 270.674,09 330.655,62 315.762,62 317.207,09

6.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

Durante il periodo 2019-2022 'avanzo di amministrazione é stato utilizzato per le seguenti ragioni:

Utilizzo avanzo di

L . 2019 2020 2021 2022
amministrazione
Reinvestimento quote 0,00 0,00 0,00 0.00
accantonate per ammortamento
Finanziamento debiti fuori bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00
Spese correnti non ripetitive 36.000,00 50.000,00 38.951,33 117.854,00
Spese correnti in sede di 0,00 0.00 0.00 0.00
assestamento
Spese di investimento 231.636,91 1.171.994,63 527.500,40 888.399,81
Estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 267.636,91 1.221.994,63 566.451,73 1.006.253,81

7 Gestione residui

Le previsioni di entrata tendono a tradursi durante I'esercizio in accertamenti, ossia in crediti che il
comune vanta nei confronti di soggetti esterni. Gli accertamenti di competenza che non si sono
interamente tradotti in riscossione durante I'anno portano alla formazione di residui attivi, ossia



posizioni creditizie. Analogamente alle entrate, anche per le uscite I mancato pagamento
dellimpegno nell’esercizio di formazione porta alla creazione di residui passivi. L’accostamento delle
situazioni di inizio e fine mandato pongono in risalto il miglioramento e il peggioramento della
situazione complessiva delle posizioni creditorie o debitorie, per altro verso direttamente influenzate

dai vincoli imposti ai vari livelli della pubblica amministrazione da patto di stabilita interno.

Variazione

Residui attivi 2019 2020 2021 2022 inizio/fine
mandato

Tit 1 Tributi 430.346,03 445.629,91 483.666,48 577.629,46 34,22%
Tit2 Tr?Sfenmem' 283.373,75 283.239,86 170.562,06 169.429,97 -40,21%
correnti
Tit 3 Extratributarie 173.073,76 110.088,73 114.271,72 147.415,89 -14,82%
Tit 4 entrate in conto 1.852.684,20|  1.742.967,43 1.954.704,68 1.818.318,67 1,85%
capitale
Tlt 5 Blnglone attivita 0.00 0.00 0.00 0.00 nd.
finanziarie
Tit 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.
Tit7 Anticipazione 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.
tesoreria
Tt 9 Ser_wy cherzi 37,78 0,01 90,00 0,00 -100,00%
partite di giro

Variazione
Residui passivi 2019 2020 2021 2022 inizio/fine

mandato
Tit 1 Spese correnti 572.066,49 738.703,49 749.065,32 875.712,06 53,08%
Tit 2 Spese in conto 311.163,08 570.490,26 307.189,59 410.485,75 31,92%
capitale
TI'[ 3 Incrgmento attivita 0,00 0,00 0,00 0,00 nd.
finanziarie
Tit 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.
Tit 5 thgsura . 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.
anticipazione tesoreria
Tit 7 Servizi c/terzi 21.469,36 58.744,95 36.553,54 29.794,39 38,78%
partite di giro
Rapporto
I 2019 2020 2021 2022

competenza/residui
% tra residui attivi Tit. 1
e 3 rispetto a.gh . 19% 18% 19% 22%
accertamenti entrate Tit
1e3




8 Rispetto del Pareggio di bilancio ed Equilibrio di bilancio

La possibilita di pianificare I'attivita di spesa dell’ente locale non & totalmente libera ma deve fare i conti
con i vincoli imposti a livello centrale su molteplici aspetti della gestione, in particolare con quelli derivanti
dal concorso degli enti locali al conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica. In una prima e lunga
fase le regole particolarmente stringenti del patto di stabilita interno hanno fortemente compresso la
capacita di manovra e di spesa degli enti locali. Superato definitivamente nel 2016 il patto di stabilita
interno a favore del saldo non negativo tra entrate e spese finali, con un’ulteriore semplificazione delle
regole di finanza pubblica, dal 2019 gli enti locali concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica attraverso il conseguimento di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo.

L'Ente nel corso del mandato ha sempre rispettato le prescrizioni previste per il rispetto del pareggio di
bilancio e dell'equilibrio di bilancio.

9 Indebitamento
9.1 Rispetto del limite di indebitamento

L’incidenza in percentuale dellimporto annuale degli interessi sommato a quello dei mutui contratti, a
quello degli eventuali prestiti obbligazionari emessi, a quello delle eventuali aperture di credito stipulate
ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 204 TUEL 267/2000, al netto dei contributi
statali e regionali in conto interessi, sulle entrate relative ai primi tre titoli di entrata risultanti dal rendiconto
del penultimo anno precedente quello in cui si € realizzata |'assunzione dei mutui, & riportata nella
seguente tabella (ultimo Rendiconto disponibile):

Evoluzione Variazione

. . 2019 2020 2021 2022 inizio/fine
indebitamento

mandato

Residuo debito iniziale 697.683,71 608.388,20 553.118,27 245.329,76 -64,84%
Nuovi prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.
Rimborso prestiti 89.295,51 55.269,93 78.295,02 37.568,00 -57,93%
Estinzioni anticipate 0,00 0,00 229.493,49 0,00 n.d.
Altre variazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.
TOTALE FINE ANNO 608.388,20 553.118,27 245.329,76 207.761,76 -65,85%




Limite di

intebitamento 2023

Tit 1 Tributi 2.558.522,75
Tit2 Trgsferimenti 1.160.749,59
correnti

Tit 3 Extratributarie 531.798,14
TOTALE ENTRATE

CORRENTI 4.251.070,48

Livello massimo di
spesa annua (10% del| 425.107,05
totale entrate correnti)

Ammontare
complessivo di
interessi per mutui,

iy o . 9.588,88
prestiti obbligazionari,
aperture di credito e
garanzie
Contributi conto 0.00

interessi

Interessi riguardanti
debiti esclusi dai limiti 0,00
di indebitamento

Ammontare
disponibile per nuovi 415.518,17
interessi

Ammontare oneri
finanzari complessivi 9.588,88
al netto di contributi
Incidenza

percentuale sulle 0,23%
entrate correnti

9.2 Utilizzo strumenti di finanza derivata

L’ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

10 Stato Patrimoniale
10.1 Stato Patrimoniale in sintesi
Qui si riportano i dati dello Stato Patrimoniale relativo al’anno di insediamento (2019) ed all’ultimo

Rendiconto disponibile (2022), per un confronto tra le relative consistenze rispetto ai beni mobili,
immobili, crediti, debiti, patrimonio netto ecc.:



Variazione

SP ATTIVO 2019 2022 inizio/fine
mandato

Credlt'l verso PA per fondo di 0,00 0.00 .
dotazione
Immobilizzazioni immateriali 40.407,22 29.499,59] -26,99%
Immobilizzazioni materiali 23.700.484,10] 25.363.092,82 7,02%
Immobilizzazioni finanziarie 1.521.558,32] 1.476.133,44 -2,99%
Rimanenze 0,00 0,00 n.d.
Crediti 2.443.645,82] 2.290.131,29] -6,28%
Atthlta lfllnan2|ar|e non 0,00 0.00 .
immobilizzate
Disponibilita liquide 783.189,99| 1.719.272,91 119,52%
Ratei e risconti attivi 0,00 0,00 n.d.
TOTALE ATTIVO 28.489.285,45r 30.878.130,05 8,39%

Variazione
SP PASSIVO 2019 2022 inizio/fine

mandato

Fondo di dotazione -3.994.671,03 0,00 -100,00%
Riserve 19.717.272,43| 22.962.449,27 16,46%
R'|sultatp Ieconom|co 79.540,48 -37.897,85| -147,65%
d'esercizio
Risultati eponomm esercizi 0.00 89.597.90 .
precedenti
Riserve negative per beni 0,00 -5.919.802,49 n.d.
indisponibili
Patrimonio netto 15.802.141,88| 17.094.346,83 8,18%
Fondi rischi ed oneri 64.769,56 214.261,92 230,81%
TFR 0,00 0,00 n.d.
Debiti 1.513.087,13 1.604.919,18 6,07%
Ratei e risconti passivi 11.109.286,88] 11.964.602,12 7,70%
TOTALE ATTIVO 28.489.285,45] 30.878.130,05 8,39%

10.2 Riconoscimento debiti fuori bilancio

I Comune di Poggio Torriana, nel periodo di mandato, non ha riconosciuto debiti fuori bilancio.
A titolo esemplificativo, si riporta un estratto della Relazione dellorgano di revisione allegata al
Rendiconto 2022:



Debiti fuori bilancio

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente non ha provveduto nel corso del 2022 al riconoscimento e
finanziamento di debiti fuori bilancio.

11 Spesa per il personale

11.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenute negli anni del mandato, e le relative assunzioni,
devono rispettare determinate norme e parametri:

- i vincoli disposti dall’art. 3, comma 5 e 5 quater del d.I. 90/2014;

- 'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006
rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 978.447,48;

- 'art.1 comma 228 della Legge 208/2015, come modificato dall’art.16 comma 1 bis del d.l. 113/2016
e dall’art. 22 del d.I. 50/2017 [tale ultimo articolo ha modificato 'art. 1, co. 228, secondo periodo, della
L. nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000
ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24%
della media delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, 'innalzamento della
percentuale del turnover da 75% al 100%];

- I'art. 1, comma 562, della Legge 296/2006 [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto
di stabilita];

- lart. 1, comma 762, della Legge 208/2015, [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto
di stabilita];

- ivincoli disposti dall’art. 9, comma 28 del d.I. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato,
con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non
superare la spesa dell’anno 2009 di euro 83.428,90;

- 'art.40 del d. Igs. 165/2001;

- lammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale come previsto dal comma 2 dell’art.23 del d.lgs. 75/2017 assumendo a riferimento
I'esercizio 2016.

L’organo di revisione contabile del’Ente ha certificato, per tutto il periodo di mandato, il rispetto dei
vincoli stabiliti dalla normativa.

Si riporta I'esito della verifica relativamente all’ultimo Rendiconto disponibile:



Media 2011/2013
2008 per enti | o ndiconto 2022

non soggetti al
patto
Spese macroaggregato 101 :© 86429961 | € 824 421,55
Spese macroaggregato 103 € 15.090,65 | € 18.564,34
Irap macroaggregato 102 < 4955986 | € 52.456,74

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo

Altre spese: quota segretario € 29.508,00

Altre spese: da specificare............

Altre spese: quota parte Unione (dato assestato GUS82/2022 € 19512045 | € 133.443,79
Totale spese di personale (A) | € 1.124.070,567 | € 1.058.394,42

(-) Componenti escluse (B) € 145.623,09 | € 149.49572

(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM

17.3.2020(C)

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C € 978.44748 | € 908.898,70

(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)

Di seqguito, tabella riepilogativa circa 'andamento della spesa di personale nel periodo considerato:

Spesa di personale 2019 2020 2021 2022
Importo limite di spesa 987.447,68 987.447,68 987.447,68 987.447,68
Importo spesa effettiva di 815.822,17 978.447,48 923.808,85 908.898,70
personale

Ripetto del limite S| S S| S|

Incidenza spese di
personale su spese correnti

Spesa pro capite 157,43 188,31 178,34 176,86

22,13% 26,34% 23,17% 21,68%




11.2 Rispetto delle direttive in materia di assunzione del personale da parte delle aziende
partecipate

Nel periodo del mandato Stato

L'ente ha fornito direttive alle aziende partecipate in materia di assunzioni del personale Non ricorre la
fattispecie

Le direttive assunzionali sono state rispettate da parte delle aziende speciali e dalle istituzioni nel Non ricorre la

periodo considerato fattispecie

11.3 Fondo risorse decentrate

Nel periodo di mandato sono state effettuate azioni volte al contenimento della consistenza delle risorse
destinate alla contrattazione decentrata. Qui si riportano i termini dell’'ultimo accordo sottoscritto, con la
composizione del Fondo per il 2023 (Delibera di Giunta Comunale n.79 del 20/12/2023):

Composizione fondo 2023 Importo
+ Risorse stabili €91.208,13
- Decurtazione permanente fondo (da stabili) art. 1, c. 456, L.
-€ 10.754,56
147/2013
- Ulteriore Decurtazione permanente fondo (da stabili) art. 1, c. € 10768
456, L. 147/2013 su incremento 0,2% m.salari 2001 i ’
+ Risorse variabili € 15.690,87

Incentivi funzioni tecniche
Incentivi da disposizioni di € 12.379,54 (importo stimato)
legge (ex art.113 D.lgs 50/2016)| Incentivi funzioni tecniche per
+ €17.532,61
forniture e appalti € 5.153,07

(importo stimato)

Risorse da disposizioni di Legge| Incentivi Settore Entrate
+ € 4.580,00
(Art-1. L.145/2018) € 4.580,00

Residui da Fondo anno precedente (€ 1.227,97 da fondo risorse € 193103
+ eI b
decentrate ed € 3,06 da Fondo straordinari)

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023
= €119.380,40




L’evoluzione del fondo per le risorse decentrate, nel periodo di mandato, é stata la seguente:

Fondo risorse decentrate

2019

2020

2021

2022

2023

Ammontare

€ 105.635,82

€ 101.344,59

€ 105.653,52

€ 116.408,77

€ 119.380,40

11.4 Provvedimenti adottati per le esternalizzazioni

L'ente ha adottato i seguenti provvedimenti di esternalizzazione ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs.
165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della Legge 244/2007.

L’ente, nel periodo in esame, ha adottato provvedimenti:

Stato

proprio interno)

ai sensi dell'art. 6-bis del D.Lgs 165/2001 (acquisizione all'esterno di servizi originariamente prodotti al

Non ricorre la
fattispecie

ai sensi dell'art. 3, co. 30, della L. 244/2007 (trasferimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali
in misura adeguata alle funzioni esercitate mediante societa, enti, consorzi o altri organismi)

Non ricorre la
fattispecie
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| PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

12 Rilievi:
Durante il periodo di mandato, si segnalano i seguenti rilievi pervenuti allEnte:

- Corte di Conti — Sezione di Controllo per 'Emilia Romagna — adunanza del 16/04/2020.
Esame della relazione del’Organo di Revisione relativa rendiconto di gestione per
I'esercizio 2017, contenente diversi rilievi (annualita non compresa nel mandato);

- Corte dei Conti - Sezione di controllo per 'Emilia Romagna — adunanza del 21/07/2021.
Referto sulle spese di rappresentanza sostenute dagli enti locali del’Emilia Romagna
2018 (non incluso nel mandato), nella sezione 6.10 riguardante gli enti locali nellambito
provinciale di Rimini, da cui si evince un totale di spese relative al 2018 di € 360, per un
costo pro-capite di € 0,069;

- Corte dei Conti - Sezione di controllo per 'Emilia Romagna — adunanza del 28/09/2021.
Esame della documentazione relativa ai bilanci di previsione ed ai rendiconti per gli
esercizi 2018-2019, al termine del quale si raccomanda l'osservanza dei principi in tema
di armonizzazione contabile e si invita I'Organo di Revisione a vigilare la regolarita
contabile dell’Ente, in particolare circa le criticita riscontrate;

- Corte dei Conti — Sezione giurisdizionale per la Regione Emilia Romagna — Sentenza
n.18/2023/GC. Ad oggetto il conto giudiziale del’economo per il periodo 01/01/2017 —
31/12/2017 (non compreso nel periodo di mandato), comunque conclusosi con
I'approvazione del conto giudiziale in epigrafe ed il discarico dell’agente contabile.

13 Azioni intraprese per contenere la spesa

Non ci sono state rilevazioni mirate alla razionalizzazione ed al contenimento di alcune spese come,
ad esempio, locazioni passive, automezzi, utenze, dotazioni particolari ecc., in quanto gli
adempimenti legati alla Revisione Periodica delle societa partecipate, ex art.20 del T.U.S.P., non
ne ha mai rilevato la necessita.

14 Organismi controllati

L’art. 4 del Testo Unico in materia di societa a partecipazione pubblica (D. Lgs. 19 agosto 2016, n.
175) come integrato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, volto a definire il perimetro di
operativita delle societa a partecipazione pubblica, stabilisce condizioni e limiti per la relativa
costituzione/acquisizione/mantenimento di singole partecipazioni da parte di amministrazioni
pubbliche. Esso prevede che le amministrazioni pubbliche non possono direttamente o
indirettamente costituire societa aventi per oggetto attivita di produzione di beni e servizi non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalita istituzionali, né acquisire o
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali societa.

A tal fine l'art. 24 del Testo Unico ha imposto la revisione straordinaria delle partecipazioni in
esecuzione della quale ‘“le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dalle
amministrazioni pubbliche alla data di entrata in vigore del presente decreto in societa non
riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'articolo 4, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui
all'articolo 5, commi 1 e 2, o che ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, sono
alienate o sono oggetto delle misure di cui all'articolo 20, commi 1 e 2. A tal fine, entro il 30 settembre
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2017, ciascuna amministrazione pubblica effettua con provvedimento motivato la ricognizione di
tutte le partecipazioni possedute alla data di entrata in vigore del presente decreto, individuando
quelle che devono essere alienate”.

Si riepilogano, nella tabella seguente, i valori di Patrimonio Netto ed i risultati di esercizio delle
societa controllate/partecipate direttamente dall’ente, nel periodo di mandato (ultimo bilancio

disponibile, 31/12/2022):

L . L Variazione

Societa - PN %di partecipazione 2019 2020 2021 2022 L
inizio/fine mandato

Consorzio CEV 9,00% 1.008.863,00 1.034.875,00 1.096.841,00 1.105.001,00 9,53%
Eiﬂtgmomo mobilita 5,40% 13.437.148,00] 13.437.148,00] 13.460.908,00] 13.550.522,00 0,84%
AMIR spa 80,29% 50.307.837,00] 49.315.666,00] 50.092.739,00] 39.615.508,00 -21,25%
Agenzia mobilita 1,70% 3.140.675,00 3.340.615,00 3.503.072,00 3.622.296,00 15,33%
romagnola
Start Romagna spa 0,78% 30.164.779,00] 30.205.058,00] 30.303.410,00] 30.376.882,00 0,70%
Romagna Acque spa |22,66% 414.759.151,00] 406.719.200,00] 405.050.582,00] 402.994.110,00 -2,84%
Lepida 0,15% 73.235.604,00] 73.299.833,00] 73.841.727,00] 74.125.434,00 1,22%
Hera spa (soc.quotata) |0,0068%

ieta - Risul . N Variazion
Societa - Risultato o, ; 1 rtecipazione 2019 2020 2021 2022 | . ‘arazone
d'esercizio inizio/fine mandato
Consorzio CEV 9,00% 5.902,00 24.811,00 60.467,00 5.061,00 -14,25%

- - — i
Patrimonio mobilita
PMR 5,40% 0,00 0,00 23.758,00 89.615,00 #DIV/0]
AMIR spa 80,29% 206.857,00 1.395.749,00 1.111.382,00 25.856,00 -87,50%

nzia mobilita
Agenzia mobilita 1,70% 199.04200| -162.81300|  119.22300|  162.457,00 -18,75%
romagnola
Start Romagna spa 0,78% 40.277,00 93.317,00 73.472,00 98.352,00 144,19%
Romagna Acque spa 22,66% 7.041.108,00 6.498.349,00 7.781.275,00 7.393.429,00 5,00%
Lepida 0,15% 88.539,00 61.229,00 283.704,00 536.895,00 506,39%
Hera spa (soc.quotata) |0,0068%

14.1 Rispetto dei vincoli di spesa da parte delle societa partecipate

In riferimento al rispetto del vincolo alle spese per il personale, operante nei confronti delle aziende
speciali, istituzioni e societa a partecipazione totale o di controllo da parte del nostro ente si rileva
che:
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Nel periodo del mandato Stato

In ottemperanza al disposto dell’art. 3, c. 5, del D.L. 90/2014, il Comune ha adottato apposito atto di Non ricorre la
indirizzo di contenimento dei costi del le delle societa partecipate : :
indirizzo di contenimento dei costi del personale p p fattispecie

In attuazione del co. 5 dell'art. 19 del D.Lgs. 175/2016 il Comune ha fissato, con propri provvedimenti, Non ricorre la
obiettivi specifici, annuali e plurienn., sul complesso delle spese di funzionamento, comprese quelle per il fattispecie
personale, delle societa controllate Y

14.2 Misure di contenimento delle retribuzioni per le societa partecipate

In riferimento al contenimento, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, delle dinamiche
retributive operante per le aziende speciali, le istituzioni e le societa a partecipazione totale o di
controllo da parte del nostro ente, si evidenzia che:

Nel periodo del mandato Stato

Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche Non ricorre la
retributive per le societa di cui al punto precedente fattispecie

14.3 Organismi controllati ai sensi dell’art. 2359, co. 1,n. 1 e 2, c.c.

Non ricorre la fattispecie.

14.4 Esternalizzazioni attraverso societa ed enti (diversi dai precedenti)

Non ricorre la fattispecie.

14.5 Provvedimenti adottati di cessione di societa o partecipazioni non strettamente
hecessarie

Non ricorre la fattispecie.
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Tale ¢ la relazione di fine mandato del Comune di Poggio Torriana che ai sensi dell'art. 4, comma
2, del D. Lgs. n. 149/2011 verra trasmessa all'organo di revisione per la certificazione e
successivamente alla sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti.

Il Sindaco

Ronny Raggini

(documento firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE CONTABILE
Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL 267/2000, si attesta che i dati presenti nella relazione di

fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico — finanziari presenti nei documenti
contabili e di programmazione finanziaria del’Ente;

L’Organo di revisione economico finanziario

Dott.ssa Viviana Boracci
(documento firmato digitalmente)
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